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Danielko Droppa, 5. S 

 
O dažďovej kvapke, ktorá zabránila, aby sa voda znečisťovala 

 
 

Bola jedna malá kvapka. Nedávno sa dopočula, že ľudia vraj vodu aj 
znečisťujú. Povedala si: 

„Takto to veru ďalej nepôjde! Musím zariadiť, aby sa voda tak 
neznečisťovala. Ale ako to urobiť?“ A začala rozmýšľať. 

Rozmýšľala, rozmýšľala, až dostala nápad. 
„Á, už to mám, už to viem, čo s tým! Čo keby som si zavolala všetky 

sestričky – kvapôčky na poradu?“ 
 

A tak zavolala všetky kvapky na poradu. „Najlepšie bude, že vždy, 
keď budú ľudia vypúšťať do vody nejakú nebezpečnú chemickú 

látku, zastavím im kohútik.“ povedala jedna z kvapiek – prostredná. 
A hneď to začali sledovať. Ale čo to! Vzápätí prišiel akýsi muž 

a skúšal do vody vypustiť benzoan sodný.  
Kvapka to zbadala: 

„Stoj! Čo robíš? Potom budeme mať znečistenú vodu!“ 
„Nedaj sa vysmiať! Nebudeme!“ odvetí muž. 

Zastavila kohútik a zmizla. Večer,  keď sa chcel pán umyť, voda 
nešla. Pán si až vtedy uvedomil, že urobil zle. O niečo neskôr zbadal 

na dúhe odkaz: 
 

Moji milí! 
Vždy keď budete znečisťovať vodu, zastavíme vám kohútiky! 

Vaše kvapky. 
Pán sa už poučil, že to nemal urobiť. Odvtedy už bola voda čistá. 

Kvapka sa potešila. 
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ŽIACI 
 

Narodeniny majú 

 

Tobias Jankulár   01.12. 
Rebeka Vyletelová  03.12. 
Karin Holubeková  11.12. 
Pablo Marcus Egrecký  12.12. 
Alexander Maťovčík  13.12. 
Miriam Mičková   14.12. 
Róbert Silvester   15.12. 
Nikolaj Joško   17.12. 
Daniel Donko   21.12. 
Stela Malková   25.12. 
Timotej Mitterpach  27.12. 
 

Meniny majú 

 

Lucia Spišáková   13.12. 
Lucia Vicenová   13.12. 
Adéla Müllerová   22.12. 
Adam Klčo   24.12. 
Adam Holečka   24.12. 
Adam Valko   24.12. 
Jakub Dávid Šutovský  30.12. 
Dávid Frnda   30.12. 
 

UČITELIA 
 

Narodeniny majú 

 

Alena Šutiaková   14.12. 
 

Meniny majú 

 

Adam Zorkócy   24.12. 
Ivona Guráňová   28.12. 
 

 

 

Foto na titulke 
 

Prváčikovia na exkurzii 
v Univerzitnej nemocnici 

v Martine. 
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3 Hlavné správy 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Volám sa Katarína Klčová. Som mamou sied-
maka Adamka a druháka Šimonka. Tiež som bo-
la oslovená ako zástupkyňa rodičov, aby som aj 
ja niečo napísala do školského časopisu Zvon-
ček. V mojom krátkom článku by som chcela 
niečo napísať o školskom krúžku Tuláčik, ktorý 
býva mimo školského vyučovania, počas víken-
dov. Týmto spôsobom by som sa chcela priho-
voriť nielen vám deťom, ale aj vašim rodičom, 
aby ste vyskúšali aspoň raz ísť na jeden spoločný 
výlet s pani učiteľkou Betkou Gažovou. Stojí ju 
to určite veľa námahy, kým to naplánuje, napíše 
návratky, obehne žiakov, obvolá rodičov. A to 
nehovorím o obrovskej zodpovednosti, ktorú na 
seba berie. Je veľká škoda, že na takýchto prí-
jemných akciách sa zúčastňuje tak málo detí. 
Myslím, že za vyskúšanie to určite stojí. Viem, že 
sme veľmi zaneprázdnení a cez víkend doháňa-
me, čo cez týždeň nestihneme. Nie vždy sa nám 
podarí ísť. Ale skúste to aspoň raz, uvidíte, že sa 
vám bude páčiť.                Bc. Katarína Klčová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Foto: Bc. Katarína Klčová 

•  November bol plný bohatých 
zážitkov 
•  Siedmaci boli kultúrne žiť. 
Navštívili Slovenské komorné 
divadlo v Martine, kde si pozreli 
mimoriadne úspešné divadelné 
predstavenie Národný cintorín – 
1. časť. 
•  V Školskom klube detí to 
v novembri hmýrilo oranžovou 
farbou. Chystala sa tekvicová pár-
ty! 
•  Naši šikovní tretiaci sa zapojili 
do súťaže, ktorej výhrou bolo 
stretnutie sa s úspešnou sloven-
skou moderátorkou a spisovateľ-
kou Adeou Banášovou. Mia, San-
dra, Sabinka a Maťko mali tú 
možnosť a podelili sa s vami 
o svoje pocity. 
•  Naši deviataci diskutovali 
o tom, prečo ľudia berú drogy. 
S pani učiteľkou Muchovou mali 
tak prevenciu a to, čo zistili, si 
môžete prečítať na strane 7. 
•  Danko Donko sa spolu s pani 
učiteľkou Zuzkou Herbrychovou 
zúčastnil na divadelnom predsta-
vení Ostrov hier a prináša svoje 
postrehy a zážitky. 
•  Danielko Droppa vyspovedal 
svoju asistentku Janku Merchant. 
Viac na strane 9. 
•  Piataci na hodine literatúry tvorili. 
Presvedčte sa sami, aké nonsensy 
vymysleli. ☺ Nalistujte si strany 10 
a 11. 

•  Naša pani riaditeľka sa zúčastnila 
na jubilejnom 10. ročníku Roadshow 
Moderný učiteľ 2014. Ak sa chcete 
dozvedieť o tejto akcii viac, prečítajte 
si stranu 12. 
•  Pani učiteľka Betka Gažová bola 
s niektorými bellamosákmi v rámci 
turistického krúžku Tuláčik v Tercho-
vej. Všetci boli veľmi spokojní  a tešia 
sa i na vás ostatných, ktorí sa rozhod-
nete k nim pridať nabudúce. 
•  V rámci chémie sa naši žiaci boli 
pozrieť v laboratóriách Alpha Medical 
v Likavke.  
•  Pred nami je december a už teraz 
sa tešíme na všetky akcie, ktoré pre 
vás BellAmos pripravuje. 
•  Viac v budúcom čísle... 
•  V čase našej uzávierky prebiehal 
plavecký výcvik žiakov I. stupňa 
a pripravujú sa naň už i žiaci druhého 
stupňa. O tom, ako sa všetkým darilo 
sa budete môcť dočítať 
v decembrovom čísle. 
•  Zatiaľ len malá ochutnávka z ba-
zénu v Dolnom Kubíne. Viac fotogra-
fií reportáží a výsledkových listín pre 
vás pripravujeme do decembrového 
čísla.  
 
 
 
 
 
 

Foto: archív autorky textu 
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17 Okienko špeciálnej pedagogičky 

 
 
 
 
 

Dňa 4. 11. 2014 sme boli so spolužiakmi 7. S v Slovenskom komornom divadle 
v Martine na divadelnom predstavení Národný cintorín – 1. časť. Veľmi sa mi to 
páčilo. Najlepší výkon podal herec Dano Heriban, ktorý predstavoval Janka Kráľa. 
Všetci sme sa na ňom smiali. Celé predstavenie bolo skvelé. Chceli by sme ísť aj na 
ďalšie časti. Celé divadelné predstavenie bolo o tom, že pani primátorka (Nadežda 
Vladářová) chcela povoliť, aby cez Národný cintorín viedla rýchlostná cesta. 
Významné slovenské osobnosti sa začali búriť, aby ich „nepresťahovali“ na pole. 
Išli preto na mestský úrad, ale neuspeli, lebo ich ani nikto nevypočul, lebo ich 
vlastne ani nikto nevidel. Koniec sme sa nedozvedeli, až v 2. časti... ☺ 

Karolínka Janotová, 7. S 

Veľmi sa mi páčilo, hneď by som išla aj na 2. časť.  (Anitka) 

Bolo to super. Vystúpenie bolo zábavné a zaujímavé. Najlepší bol Janko Kráľ. 
(Aďka) 

Veľmi sa mi páčil Janko Kráľ. Teším sa na druhú časť. (Pablo) 

Najviac sa mi páčil Janko Kráľ a pes. (Peťa) 

Bolo to super. Vystúpenie bolo zábavné a náučné. Najviac ma zaujala postava Janko 
Kráľ a pes. (Nicol) 
Veľmi sa mi páčili hlášky hercov. Ale aj tak bol najlepší Janko Kráľ. (Adam) 

Bolo to super! (Kubo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: 
http://www.divadlomartin.sk/fotogaleria?x=62575675645430794e695a7a61473933505455794a6d6c6b50546

b314d773d3d 
 

 
Milí bellamosáci! 

V minulom čísle som vám ponúkla pár tipov ako si zjednodušiť prípravu na 
písomku. Dnes pár informácií o pamäti. Ľudia sa veľmi radi vyhovárajú na to, že 
nemajú dobrú pamäť. Mali by si však uvedomiť, že zlá pamäť neexistuje. Existuje 
len pamäť netrénovaná. Výskumy ukázali, že si zvyčajne zapamätáme: 
20% z toho, čo sme počuli 
30% z toho, čo sme videli 
50% z toho, čo sme počuli aj videli  
a 90% z toho, čo sme sami zažili - predviedli (napr. učili iných). 

Z toho vyplýva, že sa pri učení oplatí zapojiť sluch i zrak naraz. Najlepšie však 
je, ak vyučujeme iných. Možno sa niektorí z vás nechávajú preskúšať rodičmi. 
Skúste si s nimi alebo hocikým iným, kto je ochotný sa niečo naučiť, zahrať hru „na 
školu“. Oni budú žiaci a vy učitelia. A vy sa žiakov snažíte naučiť to, čo sa sami 
učíte. Rozdiel oproti klasickému „preskúšaniu“ je v tom, že im to vy musíte nielen 
povedať, ale aj vysvetliť. Musíte tomu sami dobre rozumieť, aby ste dokázali 
odpovedať na ich otázky. Musíte v tom nájsť vnútornú logiku, pochopiť to. Viem, 
nie je to vôbec ľahké, ale funguje to a často je to aj zábava. Ľudia sa navzájom líšia 
vzhľadom na to, akým spôsobom sa im darí zapamätať si čo najviac informácií na 
tri základné typy: zrakový, sluchový a pohybový typ. Z nich potom samozrejme 
vznikajú kombinácie. Zrakový typ si najviac zapamätá z toho, čo vidí. Prakticky to 
preňho znamená, že pri učení mu veľmi pomáha text si čítať, pozerať rôzne 
nákresy, obrázky, filmy súvisiace s tematikou. Sluchový typ si zapamätá najmä to, čo 
počuje. Veľmi mu pomáha počúvať prednášku alebo si text čítať nahlas.  
Pohybový typ zasa uprednostňuje činnosti spojené s pohybom. Kreslí si, vytvára 
grafy, modely, prípadne sa pri učení pohybuje po miestnosti. 
Existujú rôzne techniky, ako si môžete zlepšiť pamäť. Väčšina z nich si však 
vyžaduje čas a našu energiu – prácu. Vyžadujú si naozaj pravidelný tréning. Ak si 
chce človek zapamätať čo najviac informáciíí, musí sa snažiť ich čo najviac 
prepracovať. Čím viac spojení medzi informáciami vytvoríme, tým viac máme 
možností ako si tieto informácie vybaviť. Preto, ak si čítame nejaký text, pomáha, 
ak sa snažíme medzi tým textom a tým čo, vieme nájsť čo najviac súvislostí. Ďalej je 
nápomocné, ak si k textu kladieme ďalšie otázky. Ako keby sme skúšali samých 
seba. A ďalšou super technikou je organizovanie slov do celku. Napr. pri výučbe 
cudzích slovíčok si ich omnoho ľahšie zapamätáme, ak sa ich učíme v kontexte celej 
vety alebo celého textu. Dokonca aj pri učení sa úplne nesúvisiacich slov je 
nápomocné vytvoriť si (i keď na prvý pohľad možno nelogický) text. Napríklad. 
Chlap a hrdina vyšli na dub a videli na nový stroj. (Spracované podľa www.i-
psychologia.sk) Ak si zvedavý aký typ učenia si (zrakový, sluchový, pohybový) príď 
si ku mne pre dotazník a o chvíľu to o sebe vieš.  
                              S pozdravom Vaša Betka Gažová, špeciálna pedagogička 

 
 

Divadelné predstavenie Národný cintorín 1. časť 
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5            Zážitkujeme 

  
 
 

Tekvicová párty 
 
BellAmosáci prežili jedno krásne novembrové popoludnie s tekvicami. Nielen ich 
vyrezávali, ale mali i rôzne tvorivé dielne, súťaže a aktivitky. Na pomoc im prišli 
nielen rodičia, starí rodičia, ale i rodinní známi. Počasie nám prialo a slniečko nás 
sprevádzalo celým popoludním. Každý prežil veľmi príjemné popoludnie a odišiel 
domov plný zážitkov! Poďakovanie patrí všetkým pani učiteľkám zo Školského 
klubu, najmä Katke Orelovej! Tešíme sa všetci o rok na „tekvičkové“ popoludnie.  

(Taba) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: archív SZŠ BellAmos 
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Príspevok od Emky Dawelbeit z 5. S 
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15 Sladká matematika 

 
 

Stretnutie s Adelou Banášovou 
Veľmi som sa chcela stretnúť s Adelou Banášovou. Aby sa to uskutočnilo, musela 
som pre ňu napísať list. V liste som písala o tom, prečo sa s ňou chcem stretnúť. 
A bol tu očakávaný deň. V Turčianskej knižnici vybrali môj list a spolu so mnou sa 
to podarilo aj Sandruške, Mirke, Miuške a Maťkovi. A tak som uvidela Adelu. Po 
celý čas bola milá a zábavná. Hovorila o svojej knižke, ktorú napísala. Kládli sme jej 
rôzne otázky. Milo a vtipne nám na ne odpovedala. Na záver besedy sme si mohli 
kúpiť jej knihu. A venovala nám aj svoj autogram. Pred odchodom sme sa s ňou 
odfotili. Celé stretnutie bolo super. Teším sa na budúce stretnutie. 

Sabinka Pustayová, 3. S 
 

Konečne nadišiel ten deň, kedy sme sa stretli s vysnívanou Adelou, ktorej sme 
posielali listy a kresby, niektoré prečítala. Rozprávala nám o sebe a o knihe, ktorú 
napísala. Ochotne odpovedala na všetky otázky. Adela je naozaj taká, ako som si ju 
predstavovala: pekná, milá, vtipná. Páčilo sa mi, že sa zaujíma o problémy iných a 
svoje rieši s humorom. Dala nám vynikajúci nápad na vianočný darček - napísať 
vlastnú knihu (na tom pracujem ☺ ). Na besedu Adela prišla so svojím otcom, 
ktorý nám porozprával o tom, ako cestuje, ktorá krajina je čím zaujímavá a ako 
písať knižku alebo kedy ju nepísať. Obidvaja boli veľmi priateľskí a milí. 
Na konci besedy bola autogramiáda. Veľmi sa mi páčilo a nikomu sa nechcelo z 
knižnice odísť.                                                                           Mia Lechanová, 3. S 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: archív pani učiteľky Ivonky Guráňovej 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

     

Sladká matematika 
or matika bellamosákov 

 
Správna odpoveď na úlohu v predchádzajúcom čísle časopisu Zvonček bola:  
Do cieľa prišlo 13 bežcov. 
Úspešnými riešiteľmi v tomto kole sú:  
Daniel Donko 5. S, Peter Smerek 8. S, Vilko Kováč 8. S, Peter Pilka 8. S. 
Všetkým srdečne blahoželáme a samozrejme zaslúžene odmeňujeme.  
 
Zadanie príkladu: 
 

Najdlhší deň roka v lete je približne o desať hodín dlhší ako najkratšia 
noc. Koľko hodín trvá táto noc? 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: pani riaditeľka Anna Thomková 

 
 

Odpoveď na príklad, napísanú na lístočku aj so svojím menom, odovzdaj pani 
učiteľke matematiky Majke Debnárovej, kdekoľvek ju stretneš 

do 8. decembra 2014. 
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7 Prevencia 
 

Prečo  ľudia berú drogy? 
Podľa nich, aby  boli slobodní a zmizli  z reálneho  sveta. Ale  nie  sú  slobodní, 

lebo sú  závislí  na tej  droge. Závislosť  ich  núti  brať tento jed stále  vo  
väčšom  a väčšom množstve. Život s drogou  je  škaredý. 

A čo  je  sloboda? No predsa robiť  to,  čo nás  baví a teší, vravia  deviataci. 
A  čo ich  baví  na svete? 

Paťo: kamaráti; Nerea : hudba, spievanie, plávanie; Kubo: delfíny, počítač; 
Zuzka : nakupovanie, posilňovanie; 

A ostatné sa  skrýva  v ich  obrázkoch  - STROM  ŽIVOTA 
 

 
Exkurzia v laboratóriách Alpha Medical v Likavke 

 
Žiaci našej školy mali možnosť v rámci vyučovania chémie navštíviť laboratória 
firmy Alpha Medical v Likavke. Alpha medical, a. s., je jediným privátnym 
zariadením na Slovensku, ktoré pod jednou strechou poskytuje všetky služby 
laboratórnej medicíny – klinickú biochémiu, hematológiu, transfuziológiu, 
imunológiu, alergológiu, klinickú mikrobiológiu, patologickú anatómiu a lekársku 
genetiku. Jednoducho povedané táto firma sa zaoberá spracovávaním biologického 
materiálu (krv, moč...) a denne vyhodnotí až 1200 vzoriek. Počas exkurzie mohli 
žiaci vidieť celý proces od príjmu materiálu až po vyhodnotenie výsledku.  
Žiaci si tiež mohli dať urobiť test bielkovín z moču a test glukózy z krvného obrazu. 
A verte či nie, pár odvážnych dobrovoľníkov sa našlo. ☺ Personál firmy bol veľmi 
milý, ústretový, trpezlivý a obohatili nás o veľké množstvo nových informácií. Pre 
mňa osobne to bola veľmi cenná skúsenosť. Ružomberok nám poskytol aj možnosť 
navštíviť putovnú výstavu papierových a plastových modelov lietadiel, lodí a vlakov.  

(Betka Gažová – vyučujúca chémie) 
 

A čo na exkurziu hovoria žiaci? 
 
Exkurzia mi priniesla do života novú skúsenosť. (Matej I.) 
 
Na exkurzii som mal možnosť vidieť veľa divných strojov a páčilo sa mi, že všetci 
mali dobré výsledky z testov. (Aďo P.) 
 
Mne sa najviac páčili vlaky, Titanic a nemecké tanky v múzeu. (Marek K.) 
 
Exkurzia ma obohatila o zaujímavé pokusy v laboratóriu, možnosť vidieť modely 
lietadiel v múzeu a zážitky s priateľmi. (Richard K.) 
 
Zistil som, že moje HTC je takmer nezničiteľné. V múzeu som mal možnosť vidieť 
rôzne stroje z vojny. Múzeum s modelmi sa mi páčilo najviac. (Jakub Š.) 
 
Na exkurzii som mal možnosť vidieť ako sa používajú, ako fungujú a na čo slúžia 
jednotlivé stroje. Exkurzia ma obohatila v tom, že som mal možnosť vidieť ako sa 
zisťujú choroby u ľudí napr. cukrovka. Páčili sa mi laboratórne stroje a modely 
v múzeu. (Janko S.) 
 
Vďaka exkurzii som mal možnosť vidieť ako pracujú ľudia s chemickými látkami 
v laboratóriu. (Martin R.) 
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13 Tuláčik 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Túlačky s Tuláčikom 
V sobotu 15. novembra sme sa boli znovu potúlať. Aj keď nás nebolo veľa, 
počty, ranné hmly ani skoré vstávanie nás neodradilo a 7.40 sme vyrazili smer 
Terchová. Autá sme odparkovali na parkovisku Tiesňavy a vybrali sme sa po 
stopách Juraja Jánošíka po Zbojníckom chodníku. Chodník bol hneď zo začiatku 
veľmi strmý, ale za vynaloženú námahu sme hneď po pár prekonaných 
výškových metrov dostali odmenu vo forme nádherných výhľadov. Postupne sa 
ranná hmla rozplynula a my sme si užívali pohľady na všetky svetové strany. Celý 
chodník, ktorým sme prešli za 3 hodinky a nejaké drobné, lemovali nádherné 
skalné útvary – mini jaskyne, skaly rôznych tvarov – napríklad sme videli ťavu 
a niektoré dokonca pripomínali zrúcaniny hradov. Všetky decká prebehli 
chodník ako kamzíky a my dospeláci sme im samozrejme nestačili. Vynaloženú 
energiu sme dotankovali na Jánošíkovom dvore vo forme typických slovenských 
jedál a dokonca sme zažili aj mini preteky na rôznych dopravných prostriedkoch 
– odrážadlá, kolobežky a iné. ☺ Takže na záver veľké ocenenie Chrisovi, 
Šimonkovi Klčovi a Šimonkovi Filovi, Jaškovi a Štěpánovi Herbrychovcom 
a Adamovi Klčovi za super športový výkon a milú spoločnosť.  

pani učiteľka Betka Gažová 

 
P. S.: Nabudúce poď s nami aj Ty! Užiješ si kopec srandy a radosti z pohybu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Foto: pani riaditeľka Anna Thomková 

 

Ostrov hier 
Autor: Juraj Benčík 

 
V nedeľu 16.11.2014 som sa s pani  učiteľkou  Zuzkou Herbrychovou, jej synmi 
Jaškom a Štěpánkom a spolužiakom Dankom Droppom  zúčastnil perfektného 
predstavenia OSTROV HIER.  
Hra bola pre  deti od štyroch do dvanástich rokov a bola o tom, ako si na 
ostrove žije námorný kapitán so svojím papagájom. Hľadajúc potravu obaja 
zistia, že na ostrove majú návštevu. Uvaria si s kamarátmi polievku, pažravého 
papagája odvezú do nemocnice na operáciu a keď sa preberie z narkózy, 
odplávajú spolu s ním  na ostrov Narcisov, kde  nájdu poklad. 
Najviac  sa mi páčilo, že som vystupoval: najskôr som bol s Jaškom oberať 
maliny a papagáj mi akože odhryzol prst. Potom som bol rybár a nakoniec som 
sa musel uhnúť, keď po mne herec strieľal a potom som mal ja do neho streliť 
lukom, trafil som ho a padol na zem. Potom som sa prihlásil, že chcem byť 
poklad a on mi povedal, že nie som poklad, ale som mína a to sa mi páčilo.  
Teším sa na ďalšie predstavenia.                                           Danielko Donko, 5. S 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: autor textu 
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Jubilejný 10. ročník Roadshow Moderný učiteľ 
Keď ma v máji tohto roku na celoslovenskej konferencii Cesty k dobrej škole 
v Bratislave oslovil Peter Halák s požiadavkou zúčastniť sa v jeseni na Roadshow 
Moderný učiteľ, zaváhala som. Nakoniec zvíťazila zvedavosť a túžba stretnúť a vidieť 
na vlastné oči slovenských aktívnych a  inovatívnych učiteľov. 
Prvý týždeň od 20. do 24. októbra sme navštívili  5 slovenských miest – Vranov nad 
Topľou, Košice, Prešov, Žiar nad Hronom a Bratislavu. Po týždni oddychu – už 
v novembri - sme pokračovali v ďalších piatich slovenských mestách. Navštívili sme 
Partizánske, Dubnicu nad Váhom, Liptovský Mikuláš, Rimavskú Sobotu a Nové Zámky. 
Stretli sme viac ako 1000 aktívnych učiteľov, ktorí si vypočuli zaujímavý súbor  
prednášok a vystúpení. Navzájom sme si odovzdávali energiu a množstvo inšpiratívnych 
nápadov. Martin Kríž hovoril o školách na správnej ceste. Našu školu označil ako lídra 
v hľadaní tej správnej cesty a niekoľkokrát ju dával za vzor ostatným školám. 
Psychologička Mária Tóthová  hovorila o internetových deťoch a o tom, ako ich naučiť 
správne fungovať na internete so zodpovednosťou voči sebe aj iným. Psychologička 
Andrea Nagyová radila deťom i rodičom ako prežiť v škole. Obidve predstavili aj svoje 
knihy, ktoré máme aj v našej školskej knižnici a odporúčame ich hlavne rodičom. Mária 
Grafová a Peter Halák predstavili jedno z prostredí Hejného matematiky. Čerešničkou na 
torte bol známy Tibor Hujdič Mrkvička s aktuálnou témou čitateľskej gramotnosti. 
Okrem toho vystupovali mnohí partneri konferencie – firmy Scholaris, APMedia, Stiefell, 
Vernier, Jolly Phonics, Raabe a iní, ktorí predstavili množstvo nových učebných 
pomôcok. Nechýbali ani miestni učitelia s príkladmi dobrej praxe. Všetci sme sa zhodli 
na jednom – našou víziou je krajina s kvalitným výchovno-vzdelávacím systémom, ktorý 
vedie žiakov k samostatnosti a zodpovednosti. Som hrdá, že naša škola je jedným 
z prvých členov klubu inovatívnych škôl na Slovensku, ktoré sa nebáli nastúpiť náročnú 
cestu zmien. Lebo naše deti si zaslúžia kvalitné vzdelanie. Bolo mi cťou byť súčasťou 
tohto skvelého tímu!            Mgr. Anna Thomková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto: archív autorky textu 

Mgr. Janka Merchant 
(asistentka Danielka Droppu) 

 
 

Vaše priezvisko neznie príliš slovensky, 
môžete trocha bližšie predstaviť seba a 
svoju rodinu? 
Mala som aj slovenské priezvisko, ale keď som 
sa vydala za kolegu - anglického lektora, stala 
som zo mňa pani Merchant. Začali sme žiť 
v Martine, tu sa nám narodili dve deti.  

 
Ste učiteľka slovenského jazyka a dejepisu. 
Vyučujete niekoho aj angličtinu? Ozaj, 
akým jazykom hovoríte doma? 
Angličtinu učím malé deti v jazykovej škole 

Helen Doron. Chodí tam aj moja dcérka, lebo rada spieva, hrá sa a ukazuje, že jej 
to v angličtine ide ☺. 
Doma rozpráva každý svojím materinským jazykom – ja s každým po slovensky, 
manžel po anglicky. Deti majú dva materinské jazyky, so mnou teda hovoria po 
slovensky, keď sa ich niečo opýta otec, odpovedia mu po anglicky. Pre nás je to 
normálne, ale ostatní sa často čudujú ☺. 
Už ste niekomu robili asistentku a ako sa Vám so mnou spolupracuje? 
Práca asistentky je pre mňa novou skúsenosťou. A musím povedať, že 
zaujímavou. Žiačkou som bola už dávno (aj keď učím sa stále), a tak je zaujímavé 
pozorovať, aký život má v škole taký piatak.  
A ty Danko? Rád sa učíš nové veci, dobre ti idú jazyky a prírodovedné predmety, 
trochu sa namáhame pri matematike. Neverila som, že si ju budem opakovať. 
Nebudem predstierať, že som ju milovala. Myslím si, že vychádzame dobre, nie? 
Aké sú Vaše záľuby? Máte rada vážnu hudbu? 
Rada čítam, chodím do divadla a milujem vážnu hudbu. Bohužiaľ, nemám veľký 
talent. Kedysi som zahrala zopár piesní na zobcovej flaute, tancovala som 
v detskom folklórnom súbore, vraj celkom dobre spievala. Teraz radšej 
obdivujem talent iných.  
Obaja sme na tejto škole noví. Čo sa Vám tu páči? 
Páči sa mi rodinný typ školy, kde sa všetci poznajú, spoločne robia aktivity, tešia 
sa na kamarátov. Nikdy som na základnej škole neučila. 

 
rozhovor pripravil Danielko Droppa, 5. S 
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Čo sa robilo v V.SA,v triede na Ostrove koní Hvajninimov??? Učili sa, čo je to 

nonsens. 
Aj  tie kone sa čudovali, čo sú to za nezmysly! Nevadí, ale sú veselé!!! 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

O bosorke 

 
Sedím v parku na  lavičke 
a rozmýšľam  o básničke. 

Vidím v diaľke – motorka ! 
Na  nej  sedí bosorka. 

Na  chrbte má čiernu mačku, 
Už  minula  aj zátačku! 
Kým sa ona  spamätá , 

Už  je cesta zavretá. 
Hurá, napísal som  básničku, 

dostanem dnes jedničku! 
 

Jakub 

 

Topánkový pes Rex 

 
Môj pes Rex zožral mi keks. 

Odhryzol  aj  z topánky 
a zaspal  až  do ránky. 
Ráno  kňučí od hladu, 

schoval som sa na záhradu. 
Zjedol som  tam  salámku, 

Rex zas dostal topánku. 
Spinká teraz bez prestávky. 
A ja večerať budem párky.          

 
Ivan 

 

Moje popletené kúpanie 

 
Vypila  som  sypký čaj, 

už sa teším na studený máj. 
Oblečiem  si teplé plávky, 

pôjdem plávať do muchotrávky. 
Po  takomto kúpaní, 
opálim sa vo vani. 

Vlasy suším  pod  sprchou, 
krémujem sa ropuchou. 
Oblečiem sa  do krabice, 

obujem si dve opice. 
Na večeru si dám rada, 
od susedov maxi hada.              

 
Emka 

 

Pes a mačkačka 

 
Stretol sa pes a mačka. 

Bola to hračka. 
A zrazu priletela  kačka. 
Kačka  povie – Mňau! 

Mačka zase – Hav! 
A psík – Káč-kačka !                 

 
Terezka 

Teplá zima 
 

Teším sa už od leta, 
keď mi vtáčik štebotá 

-Veď je vari zima! 
No  čo už, vybrala  si ma. 
Vyjdem vonku v plavkách, 

lyžovať na sánkach. 
Sane sa mi pokazili, 

v mrazničke sa rozmrazili. 
Prišlo leto. Hurá! Hurá! 
Santa donesie mi kura. 
Mohlo by byť ružové 

alebo aj  béžové! 
 

Keď hodinky prestali merať 
teplotu, 

zamyslela  som sa – Môžu mať 
žirafy nemotu? 

Prídem teda k nej a pýtam sa 
– Máte  v ZOO aj psa? 

Samozrejme, v chladnom 
skleníku, 

Pasie predsa  slony pre Niku! 
 

Klárka 

 

Mimoň 

 
Na stole  ležal Mimoň 

priľahol ho Sivoň. 
Prikradla sa k nemu mačka, 

bude veľká naháňačka. 
Chytila ju kačka, 

bola to pre ňu hračka. 
Skopala ju matika, 

zabila ju litika. 
Mačka príde na pohreb 

a rozkazuje - Vstávaj z hrobu, 
a to hneď!                     

 
 Lili 

Nezmyselná  básnička 
 

Mal  som  taký krásny  sen, 
že zas  príde veľký deň. 
Pozrel som sa  dohora. 

A čo vidím potvora! 
Vznáša sa tam  lietadlo, 
čo ho to len napadlo? 

Asi sa  stala kdesi chyba, 
zabudlo  si doma krídla. 

Pod  ním  vidím letieť vtáka, 
čo sa vznášal bez padáka. 
Vedľa  neho pláva  ryba, 
čo tam v čiernom mraku 

býva. 
Z mraku padá biely sneh, 
na náš zmrzlinový breh. 

Pri brehu sa zjavila  dúha, 
ktorá vyzerá ako   farebná 

stuha. 
Tak  sa splnil ten  môj sen, 

že raz príde veľký deň.          
 

Miško 

 


